Macaé, 30 de dezembro de 2024

Ofício Digital Nº: 20484/2024

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 2046-2024 Ind. 1439-2024 Ver. Guto Garcia

Em resposta ao documento nº: 9542/2024

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o, cordialmente, vimos por meio deste em resposta ao Ofício Digital nº 9542/2024 da
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito - Relações Legislativas, prestar esclarecimentos
quanto à Indicação nº 1439/2024 do Vereador Guto Garcia.

Conforme solicitação contida no Requerimento supracitado, esclarecemos que o IDEB é utilizado para
estabelecer metas de melhoria para escolas, municípios, estados e o país como um todo, através de
metas bienais, permitindo acompanhar o progresso educacional.

Em relação à criação de um 14º salário, depende de edição de lei que deve ser aprovada pelo órgão
legislativo, levando em conta a normas financeiras e equilíbrio fiscal.

Por tudo exposto, sugerimos que o Chefe do poder executivo seja consultado.

Certos do atendimento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

ROBÉRIO FERNANDES DIAS
Secretário Municipal de Educação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação

10/01/2025, 07:46 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=827292&tp=r&reme=31&dest=818&status=&nocache=0.40825230906… 1/1